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A b s t r a k t:

CLIL je v Čechách relativně nová metoda, jak lze učit cizím jazykům. V současné době

globalizace, je jazykové vzdělávání prioritou edukačních systémů většiny států, přinejmenším

států EU.

Kdy ale s jazykovou výchovou začít a jaké metody využít? Pro jaký věk dětí je intenzivní

výuka cizího jazyka vhodná? Ve třetí třídě, ve druhé nebo ještě dříve?

Jsem přesvědčená, že CLIL, především ve své podobě jazykových sprch, může přinést

odpověď, jak s dětmi mladšího školního věku realizovat propedeutiku budoucí výuky cizích

jazyků.

Cílem mé práce je na základě akčního výzkumu, který se bude opírat a videozáznamy ze tří

výukových jednotek, stanovit, jaké aktivity volit pro svou druhou třídu. Dále analyzovat,

kterých jazykových a obecně didaktických chyb se jako pedagog při těchto aktivitách dopouštím

a na základě vyhodnocení si stanovit cíle, které by mohly vést ke zlepšení vzdělávacího procesu.

Pro snadnější stanovení znaků, na které je potřeba se při reflexi pozorování zaměřit

především, bude součástí diplomové práce i vlastní auto diagnostika pedagogického typu

autorky.

Cílem teoretické části DP je přinést základní informace o metodě CLIL, které čerpám z

českých zdrojů, jež zpracovávají dlouhodobějších a bohatších zkušeností zahraničních.

Dále pak informace o jejím zavádění v podmínkách české školní praxe, včetně odkazů na

její oporu v legislativních a kurikulárních dokumentech. Nové zkušenosti jsou zasazeny do

kontextu vývoje současného jazykového vzdělávání v ČR a srovnání různých metod jazykového

vzdělávání.

K l í č o v á s l o v a:

CLIL-Content and Language Integrated Learning; jazykové vzdělávání na českých

základních školách, kurikulární a legislativní dokumenty; akční výzkum; typologie učitele
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A b s t r a c t:

CLIL is an innovative approach how to improve foreign language teaching. Thanks to the

globalization, language education became one of the main priorities in most of the states,

European countries, especially.

However, foreign language education has been intensively discussed over the past two

decades, there are still some important questions to answer. What is the best time to start with

foreign language teaching? Which methods shall we use? When shall we start with the intensive

foreign language teaching? Third grade, second grade or even earlier?

I suggest CLIL and, particularly, language showers, could be a suitable solution how to

prepare children for the future foreign language teaching.

The main goal of my thesis is to find what kind of CLIL activities are suitable for the second

grade where I actually teach. More specifically, I will carry out action research which will be

based on videorecordings of three CLIL lessons. I will also try to analyse my linguistic and

didactic mistakes. The analysis should help me to find solutions which will improve my CLIL

teaching.

Within the thesis, I will also try to diagnosticate my own pedagogical type which will help

me to recognize the characteristics which will play important role during the reflective process

of my CLIL teaching.

The aim of the theoretical part of my thesis is to provide basic information about the CLIL

method. I have choosed the Czech sources which adopt long-term and richer foreign

experiences. Furthermore it brings information of its implementation in Czech school practice

including references to its support in legislative and curricular documents. The new experience

are set in the context of the development of the contemporary language education in the Czech

republic and the comparison of different methods of the language education.

K e y w o r d s:

CLIL- Content and Language Integrated Learning; language education at Czech basic

schools, curricular and legislative documents; action research; the teacher’s typology
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ÚVOD

Schopnost jedince dohovořit se alespoň jedním cizím jazykem je v současném vyspělém

světě považována za samozřejmost, k jejímuž vybudování by měli směřovat nejen jednotlivci

samotní, ale celé propracované systémy, a to především systém školský.

Je známo, že Evropská Unie v posledních letech zavádí různá opatření, aby se vize

mnohojazyčných občanů mohla stát v blízké budoucnosti realitou.

„21. listopadu 2008 představila Rada Evropy své usnesení o Evropské strategii pro

mnohojazyčnost. Členské státy a komisi vyzvala, aby v rámci svých příslušných pravomocí a v

plném souladu se zásadou subsidiarity:

- prosazovaly mnohojazyčnost s cílem posílit sociální soudržnost, mezikulturní dialog a

utváření Evropy;

- podporovaly celoživotní studium jazyků;

- lépe prosazovaly mnohojazyčnost jako důležitý faktor pro konkurenceschopnost evropského

hospodářství a pro mobilitu a pracovní uplatnění obyvatel;

- prosazovaly jazykovou rozmanitost a mezikulturní dialog zvýšením podpory určené

překladatelské činnosti s cílem podpořit šíření děl, myšlenek a znalostí v Evropě i po celém

světě;

- propagovaly jazyky Evropské unie ve světě (srov. Úřední věstník Evropské unie 2008, s. 2, 3:

online).“ (Andrášová 2012, s. 44)

Pro možnost srovnání dosažené znalosti cizího jazyka jednotlivcem byl Radou Evropy

vytvořen Společný evropský referenční rámec pro jazyky, jehož pomocí lze definovat a

rozlišovat několik úrovní jazykových schopností. (Podrobnějšímu rozboru vývoje realizace

opatření v rámci EU, a jejich promítnutí do kurikulárních dokumentů, v případě ČR především

v zakotvení jazykové výchovy v Rámcovém vzdělávacím plánu, je věnována kapitola 1.2 této

práce.)

Jednou z příčin tohoto nebývalého tlaku na jazykovou vybavenost obyvatelstva EU je

globalizace pracovního trhu, která má zajišťovat konkurence schopnost EU vůči zbytku světa.

Od uchazečů vyžaduje zpravidla znalost více než jednoho světového jazyka a pro atraktivní

pozice platí, že na vyšší než komunikační úrovni. Zároveň jsou na tomto obrovském jednotném

pracovním trhu ohroženy špatnou uplatitelností ty osoby, které nezvládnou více než svou
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mateřštinu.

Nejde ovšem jen utilitární uplatnění jazykových schopností. Podíváme – li se na současnou

migraci a mísení jazyků a kultur je nasnadě, že pohodlné, bezproblémové, ale zároveň i málo

pestrobarevné přežívání v národnostních státech s jedním jazykem je již jen historií. Schopnost

domluvit se, alespoň pomocí angličtiny, která se stala nadnárodním komunikačním nástrojem,

se sousedem, který v současnosti může pocházet z jakéhokoliv koutu Evropy, ale i jiných

kontinentů, může být klíčem, jak zabránit nárůstu xenofobních a nacionálních nálad a vzniku

kulturních a jazykových ghett.

Za efektivní jazykové vyučování je zodpovědný otevřený, teoreticky a metodologicky dobře

vybavený pedagog. Ve své práci sleduji, jak jsou metody specificky užívané při jazykovém

vyučování, aplikovány v současné škole, a komparuji je s metodou CLIL, která je často

uváděna, jako jeden z nejúčinnějších způsobů, který má schopnost budovat mnohojazyčnost ve

společnosti.

Cílem teoretické části práce je tedy představit CLIL, tuto, v Čechách relativně novou,

metodu, vymezit ji definičně, popsat její vývoj a uplatnění ve výuce, poukázat na její přednosti

a naznačit její možná úskalí.

S praktickou částí práce úzce souvisí kapitola 2.2.1 Metodologická specifika vyučovací

jednotky CLIL a 2.2.2 Kompetence učitelů CLIL. Obě kapitoly popisují velmi specifické

podmínky nutné k úspěšné realizaci metody, včetně důrazu na osobnostní, odborné a oborové

kompetence pedagoga CLIL.

Protože bych ráda v budoucnu implementovala CLIL, alespoň v podobě jazykových sprch

do své výuky, zajímalo mne, zda jsem pro tento náročný způsob výuky cizích jazyků dostatečně

kompetentní a schopná poučení, které vyplývá ze sebereflexe.

Ověření mých vlastních pedagogických kompetencí pro metodu CLIL je tedy stěžejní pro

praktickou část DP. Využívá metodu akčního výzkumu, který se opírá o videozáznamy ze tří

výukových jednotek, na jejichž základě jsou analyzovány jazykové a obecně didaktické chyby,

kterých se jako pedagog při těchto aktivitách dopouštím. Po jejich vyhodnocení si dále stanovuji

cíle, které by mohly vést ke zlepšení vzdělávacího procesu.
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T e o r e t i c k á č á s t:

1 JAZYKOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ NA ČESKÝCH ŠKOLÁCH

1.1 Mnohonárodnostní a vícelingvní společnosti, realita dnešních dní

Celou soustavou současného českého školství, tedy primárním, sekundárním i terciálním

vzděláváním, se prolíná požadavek Evropské Unie, který je akcentován od první dekády 21.

století, aby se členské státy zasazovaly o mnohojazyčnost svého obyvatelstva.


[…]


mít obavy o čas.) No, co jsem ..kde, jsem, postavíte čtyři stejné dráhy v každé bude šest

překážek, v každé dráze stejných, které se budou muset obejít. Start je na téhle čáře…konec

bude tam na té druhé (Ukazuji.) Vidíte ji? Dráhy od sebe oddělíte švihadly a máte tam i dvě

lana, která můžete použít. Švihadel je hodně. (Děti odcházejí pro náčiní.)

OK, Come here! (Volám na druhou skupinku). Teď se naučíme, jak anglicky budete říkat jsi

do předu. Ví to někdo? (Nikdo se nehlásí, v pozadí je slyšte hluk z příprav drah.) Go straight,

go straight. Zopakujte!Y: Go straight. Ne strait! Go straight! Dobře! Ví někdo, jak se řekne:

zahni do leva. X: Go left. Nóo, ještě tochu jinak! Turn left! Turn left (několik dětí opakuje)

No, trrrn, turn. Ok and….? (Zvedám pravou ruku.)right! Go right. Turn right. (Zvedám

postupně ruce a čekám až děti ochopí.) Turn right! Turn left! (postupně se přidávají) a

poslední je Stop! Dopředu? Go, straight. Zahni do leva? Go, ne turn left. Turn left. Zahni

doprava? Turn…Turn right. Ok. Zastav. Stooppp! Ok. Zkoušejte se vzájemně, já jdu

zkontrolovat, jak to vypadá se stavbou té dráhy. (Kameru nepřenáším, vypínám ji. Probíhá

kontrola, jak děti dráhy postavily. Musím do jedné dráhy přidat míč, který tam chybí. Jinak

děti úkol zvládly. Poděkuji jim a vysvětlím, že se určitě vystřídáme, Upozorním je, že anglické

příkazy se budou učit ve chvíli, kdy první skupina bude na trati.)

(Znovu se přemísťuji k první skupince.) Tak jak to jde? Já budu říkat a vy děláte. Go straight.

Turn left! Turn right! Stop! Mário, mně to vůbec nejde! Co ti nejde? To st…já si o vůbec

nepamatuju! Dobře, pamatuješ si zastav? Stop. A zahni vlevo? Tttt left. Turn left. Dobře tak
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budeš říkat jenom stop! Aááá Go left? Stop, go left. (Dívka má mimořádně špatnou fonetickou

paměť, špatně si slyšené pamatuje a reprodukuje i v jiných předmětech. V angličtině má velké

obtíže zopakovat i jednoduché věty.)

Tak všichni ke mně, a dávejte pozor. (Přemísťuji se i s kamerou k postaveným drahám, abych

si natočila svou anglickou promluvu.) This is the starting line (Ukazuji na čáru vlevo v

tělocvičně.) Then you have to go straight. Turn to the left or turn to the right. (Přicházím

k první překážce a obcházím jí nejprve z leva a pak zprava. Na drahách jsou překážky

umístěné tak, že se dají obejít z obou směrů, ale to nevadí. Příkaz musí padnout, angličtina je

procvičována a pro děti je chůze po slepu.) Go straigh. Turn Left! Go straight turn right! Tak,

půjdou doprava nebo do leva? Půjdou stejně? Ne! Je to jedno, ten, kdo naviguje si vybere,

nemělo by to být pokaždé stejně, jinak je to jedno! OK, This is finish line. (Docházím k zadní

čáře a ukážu na ni. Y: konec. Yes, finish! Finish line. There is Y, X …You have one stopwach

or cell. (Ukazuju stopky a jeden mobil.) You have paper and pencil. (Beru do ruky papír). Ten,

kdo měří první napíše na papír všechna jména. Mobil a stopky jsme zkoušeli obsluhovat ve

třídě. Po tělocviku si vyhlásíme výsledky. X: Mário, a to máme otevřené oči nebo zavřené?

Co myslíš? Aby to mělo smysl? Zavřené. Ještě ticho! Vydržte to ještě chvilku! Kdo nevydrží

mít zavřené oči a na chviličku je otevře nevadí, ale když budete podvádět, můžete mít sice

nejlepší čas, ale neužijete i to dobrodružství. Vždyť to znáte. Samozřejmě průvodce chodí za

svým „slepým“, aby ho slyšel a když tak mu pomohl, kdyby hrozilo nebezpečí. Nezapomeňte

Go straight! Turn Left! Turn Right! Stop! A X jen: Stop! And go left?

Tak druhá skupinka jde se mnou na stranu a nacvičíme si, pokyny. Good luck! (Říkám směrem

ke skupince, která jde na start.)

(Přenáším kameru do nářaďovny, na místo, kde nebudeme rušit.) Ok. Tak, kdo si něco

zapamatoval z toho, co jste teď slyšeli? Left and stop. (další děti) Turn right. OK. Go

straight, go straight. Zopakujte! Go straight. Rovně. Dobře! Zahni do leva?. X: Turn left. Yes,

Turn left! Turn left (opakují všichni). Zahni doprava. Turn right! Turn right! Stop! Vidím, že

si to dobře pamatujete, tady je vás hodně, co chodíte na kroužky. Tak, tak, já jdu teď na

chvilku ke „slepcům“, trénujte, za minutku si…Ano, ano, hned jdete na řadu….ale buďte

potichu. By, by….
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(Beru běžící kameru i se stativem a jdu k první skupince, k jedné dráze, tam ji položím.

Potichu obcházím děti se stopkami a dívám se, zda měří. Všichni bez obtíží.) Straight,

Turn..turn right, go straight, go left, turn left…(Kameru vypínám, děti už jsou z dosahu,

nebylo by slyšet a nechci je rušit. Když je první skupinka v cíli, volám děti z nářaďovny.

Protože se blíží konec hodiny, a já se musím soustředit na to, aby si všechny děti dráhy užily,

musím třídu aktivněji řídit. Kameru vypínám.)

(Výsledky nakonec vyhlašujeme ve třídě a česky další den.)