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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Drobné nedostatky
v citacích.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A B C N
Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka si vybrala téma integrované výuky cizího jazyka, které je bezesporu aktuální a
v současnosti hojně diskutované. Teoretickou část pojala zeširoka, na začátku práce nejprve
analyzuje nejrůznější evropské i české dokumenty týkající se obecně výuky cizích jazyků, což
nepovažuji za nezbytné. Poté následuje kapitola věnovaná rozmanitým metodám a přístupům
k výuce cizího jazyka. Přestože je i tato část pojatá opět velmi široce, k rozvoji problematiky
CLIL v tomto případě přispívá, neboť se zde autorka snaží najít styčné body, ve kterých se
různé přístupy a metody protínají s cíli integrované výuky cizího jazyka. V samotné části, kde
se dostává ke CLIL, je pak škoda, že tíhne k přejímání dlouhých pasáží z prostudovaných
zdrojů, což má za následek velký rozsah práce a menší zacílení. Jak autorka sama uvádí
v závěru práce, hlavní přínos teoretické části spočívá v důkladném prostudování české
literatury k dané problematice. Autorka čerpala takřka ze všech zdrojů dostupných v České
republice včetně některých diplomových a dizertačních prací, což do jisté míry omlouvá i
fakt, že nezahrnula žádné zdroje zahraniční.

Empirická část je pojatá jako akční výzkum. Zde si autorka klade za cíl zjistit, zdali by byla
schopna CLIL systematicky uplatňovat ve své vlastní praxi. Je škoda, že nebylo použito více
metod sběru dat, které by zvýšily kvalitu celého výzkumu a nabídly další pohledy na její
vlastní výuku. Co je naopak velmi důkladně zpracováno, je popis terénu, ve kterém se
výzkum odehrává (popis školy a složení žáků ve třídě, analýza vlastního vyučovacího stylu).
Oceňuji také sebekritičnost a rozhodnutí činit větší zásahy v přípravách hodin CLIL ve
chvílích, kdy to bylo třeba. Empirická část této práce v každém případě dokládá, že může být
akční výzkum pro učitele cenným autoevaluačním nástrojem, a to zejména ve chvíli zavádění
inovací.

Na autorce oceňuji hlavně odhodlanost experimentovat s novými metodami (metody
kritického myšlení, metoda Hejného, Comenia script) a neustále inovovat svou učitelskou
praxi. V její diplomové práci pak cením její otevřenost a upřímnost i fakt, že závěrem
připouští, že na výuku CLIL není dostatečně připravena a že by bylo pro její systematické
uplatňování nutné podniknout určité přípravné kroky.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V práci je bohužel mnoho překlepů a chyb z nepozornosti (např. na s. 34 chybí tabulka, na
kterou odkazuje předchozí citace, na přílohy není odkazováno v textu, v práci se objevují
různé fonty i velikosti písma, chybí shrnutí teoretické části apod.).

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. V jedné z kapitol mluvíte o propedeutice výuky cizích jazyků, která se obvykle spojuje

s předškolním vzděláváním a počátkem prvního stupně. Co by mělo být podle vás
cílem propedeutiky výuky cizích jazyků v tomto období?

2. V reflexích jednotlivých hodin se velmi často vyjadřujete ke své výslovnosti, se kterou
nejste spokojena. Je to pro vás taky jedním z důvodů, proč nechcete CLIL nadále
zavádět do své výuky. Pokud by z nějakého důvodu bylo nevyhnutelné CLIL do
výuky ve vaší škole systematicky zavádět, jaké strategie byste použila? Případně, co
byste poradila kolegům s podobným problémem?

3. Z popisu žáků Vaší třídy je patrné, že se jedná o značně heterogenní skupinu. Jak na
CLIL reagovali jednotlivé děti (nadané, s IVP)?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovuje

Podpis: